140.182, já foi apreciado pela Quinta Câmara do Primeiro Conselho de Contribuinte, que em
22/06/2006 prolatou o Acórdão n° 105-15827.

Naquele, com provimento parcial, foi excluído do lançamento apenas o valor
correspondente à base de cálculo no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),
correspondente à omissão de receita detectada no mês de maio de 1999, período anterior ao
início de atividades operacionais da empresa.

Idêntica decisão se impõe neste, no tocante à infração omissão de receitas,
detectada em virtude do saldo credor de caixa apurado pela fiscalização e não infirmado pela